
Nr. EMËRTIMI STATUSI KATEGORIA NËNKATEGORIA FSHATI 

NJ. 

ADMINISTRATIVE BASHKIA QARKU

1

RRËNOJAT E MALIT TE 

SHELBUEMIT (AKROLISI)

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik  Lezhë  Lezhë  Lezhë

2 MURET E QYTETIT ANTIK LIS

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik  Lezhë  Lezhë  Lezhë

3

VENDVARRIMI I 

SKËNDËRBEUT

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik  Lezhë  Lezhë  Lezhë

4 URA E SHKINËS 

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Trashegimi Blinisht Blinisht  Lezhë  Lezhë

5

RRËNOJAT E URËS SË 

PLAKUT GJON 

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Raboshtë Kallmet  Lezhë  Lezhë

6 KISHA E SHËN VENERANDËS

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Fetar Pllanë Zejmen  Lezhë  Lezhë

7 KISHA E SHËN ALEKSANDRIT 

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Fetar Bokion  Lezhë  Lezhë

8 KISHA E SHËN E PREMTES 

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Fetar Balldren Balldren  Lezhë  Lezhë

9 KISHA E SHËN KOLLIT 

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Fetar Zejmen Zejmen  Lezhë  Lezhë

10

RRËNOJAT E KISHËS SE 

SHËN STEFANIT

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Fetar Blinisht Blinisht  Lezhë  Lezhë

11 BANESA E NDUE ZEFIT 

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture

Ishull  -

Shëngjin Shëngjin  Lezhë  Lezhë

12 BANESA E NDUE FRROKUT

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture

Ishull  -

Shëngjin Shëngjin  Lezhë  Lezhë

13 BANESA E GEG PRENDIT

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Patalej Kolsh  Lezhë  Lezhë

14

BANESA SHTETERORE                                             

(ISH ESAT MLIKA ) - MUZEU 

ETNOGRAFIK DHE I 

TERMETIT

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture  Lezhë  Lezhë  Lezhë

DATABAZE E BURIMEVE TURISTIKE    -   QARKU LEZHË



15

BANESA E SALI BAJRAM 

ZEKËS

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture  Lezhë  Lezhë  Lezhë

16 BANESA E GJERGJ FISHTËS

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Fishtë Blinisht  Lezhë  Lezhë

17

ZONA  ARKEOLOGJIKE  'A" 

DHE "B" E QYTETIT LEZHË 

DHE RREGULLORJA  

ADMINISTRIMIT Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Lezhë  Lezhë  Lezhë

18

KUFIJTË DHE RREGULLORJA 

E ADMINISTRIMIT TË 

PARKUT ARKEOLOGJIK 

LEZHË Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Lezhë  Lezhë  Lezhë

19

ZONA E MBROJTUR 

"RRËNOJAT E MALIT TE 

SHELBUEMIT (AKROLISI )" 

ME NJË DISTANCË PREJ 20 

M RRETH E QARK MUREVE  Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Lezhë  Lezhë  Lezhë

20

ZONA E MBROJTUR E 

KISHËS  SË  SHËN 

VENERANDËS Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Fetar Pllanë Zejmen  Lezhë  Lezhë

21

ZONA E MBROJTUR  E 

KISHËS  SË  SHËN E 

PREMTES Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Fetar Balldren Balldren  Lezhë  Lezhë

22 KALAJA ANTIKE E RUBIKUT

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Rubik  Mirditë Lezhë

23 GRADISHTA NË DOMGJON

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Burime të tjera kulturore Domgjon Fan  Mirditë Lezhë

24

PIKTOGRAMET NË STREHËN 

SHKËMBORE

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Burime të tjera kulturore Rubik  Mirditë Lezhë

25 UJËSJELLËSI I DOMGJENIT 

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Burime të tjera kulturore Domgjon Fan  Mirditë Lezhë



26

KISHA E MANASTIRIT TE 

RUBIKUT

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Fetar Rubik  Mirditë Lezhë

27 BANESA E GJET MARKUT

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture

Perlat I 

Sipërm  Kthjellë  Mirditë Lezhë

28 BANESA E DOD NIKOLLIT

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Kurbnesh  Selitë  Mirditë Lezhë

29 BANESA E PREND LLESHIT 

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Mashtërkor  Orosh  Mirditë Lezhë

30

BANESA PERDHESE DHE 

KULLA E ZEF NOCAJT

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Kodër -Spaç  Orosh  Mirditë Lezhë

31

BANESA E ABAT PREND 

DOCIT

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Trashëgimi/Arkitekture Rubik  Mirditë Lezhë

32 BURGU I SPAÇIT

Monument kulture i 

kategorise II Turizmi i Kulturës Trashegimi Spaç  Orosh  Mirditë Lezhë

33

ZONA E MBROJTUR E 

BURGUT TË SPAÇIT  Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Trashegimi Reps  Orosh  Mirditë Lezhë

34

ZONA E MBROJTURE E 

PIKTOGRAMEVE NË 

SHTREHEN SHKEMBORE 

DHE KALASË SE RUBIKUT Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Burime të tjera kulturore Rubik  Mirditë Lezhë

35

ZONA E MBROJTUR E 

KISHËS SË MANASTIRIT TË 

RUBIKUT Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Fetar Rubik  Mirditë Lezhë

36 KALAJA E SEBASTËS

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Laç Laç Kurbin Lezhë 

37 URA E MATIT

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Trashegimi Skuraj Milot Kurbin Lezhe

38

RRËNOJAT E KISHËS SË 

SHËN MËRISË 

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Shëmri Mamurras Kurbin Lezhë 

39

RRËNOJAT E  KISHËS SË 

SHËN E PRENDES GALLATË 

DHE SELISË IPESHKVNORE 

TË ARBNISË

Monument kulture i 

kategorise I Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Gallatë Milot Kurbin Lezhë  



40

ISH ARQIPESHKVIA E 

DURRËSIT

Monument kulture i 

kategorise II Turizmi i Kulturës Fetar Delbnisht Milot Kurbin Lezhë 

41

ZONA E MBROJTUR  E 

RRËNOJAVE TË KISHËS SË 

SHËN E PRENDES GALLATË 

DHE SELISË IPESHKVNORE 

TË ARBNISË Zonë e mbrojtur Turizmi i Kulturës Historik/Arkeologjik Gallatë Milot Kurbin Lezhë  

42

FESTIVALI I RAPSODËVE 

DHE INSTRUMENTISTËVE  Festival tipologjik

Turizmi i 

Eventeve Festival tipologjik Lezhë  

43 RRERA E HEDHUR

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Shengjin Shengjin Lezhe Lezhe

44 RRAPI I GRYKES 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Manati Kolsh Lezhe Lezhe

45 RREPET E KOLSHIT 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Kolsh Kolsh Lezhe Lezhe

46 SHPELLA E HUTIT 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)

Turizmi i interesit 

të veçantë Speleologji Gryke Kolsh Lezhe Lezhe

47 SHPELLA E SUKES SE VOGEL 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)

Turizmi i interesit 

të veçantë Speleologji Petran Kolsh Lezhe Lezhe

48

DRITARJA TEKTONIKE E 

MIRDITES 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Manati Kolsh Lezhe Lezhe

49 RIVAT E DRINIT 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore

Ishull 

Shengjin Shengjin Lezhe Lezhe

50 KENETA E KASHTES

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Shengjin Shengjin Lezhe Lezhe

51 RRAPI I PIRAJAVE (BLINISHT) 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Piraj Blinisht Lezhe Lezhe

52 LISI I MARKATOMAJT 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Markatomaj Lezhe Lezhe Lezhe



53

PYLLI (DUSHK, FRASHER, 

SHKOZE), I SHENMERISE 

KALLMET  

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Kallmet Kallmet Lezhe Lezhe

54 PYLLI BERZANË

Park Natyror Rajonal - 

Kategoria IV Turizmi i Natyrës Rural Berzane Zejmen Lezhe Lezhe

55 KUNE-VAIN-TALE

Park Natyror Rajonal - 

Kategoria IV Turizmi i Natyrës Ekoturizem Shengjin Shengjin Lezhe Lezhe

56 KANIONI I SHEHUT TE KEQ 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Malor/Sportiv Kurbnesh Selitë Mirditë Lezhe

57

SHPELLA KUSIA E NUE 

GJONIT 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)

Turizmi i interesit 

të veçantë Speleologji Merkurth  Selitë Mirditë Lezhe

59 GURI I GJONIT 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Kurbnesh Selitë Mirditë Lezhe

60 GURI I NUSES 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Shëngjin Fanë Mirditë Lezhe

61 KROI I BARDHE 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Kumbull Selitë Mirditë Lezhe

62 MRIZI I SHENAPRENES 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Shebe Kthellë Mirditë Lezhe

63 RRAPI I KAÇINARIT 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore

Kaçinar 

qender Kaçinar Mirditë Lezhe

64 LISAT E SHPALIT 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Shpal Orosh Mirditë Lezhe

66 BJESHKA E OROSHIT

Zone e Mbrojtur e 

Burimeve te 

Menaxhuara - 

Kategoria VI Turizmi i Natyrës Rural Nënshejt Orosh Mirditë Lezhe

67 TARRACA DETARE E LAÇIT 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Lac Kurbin Kurbin Lezhe

68 GRYKA E SHKOPETIT

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Shkopet Milot Kurbin Lezhe



69 FRASHERI-KURBIN

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Skuraj Milot Kurbin Lezhe

70 LISAT E SHENMILLIT 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Malbardhe Milot Kurbin Lezhe

71 PLEPI I BARDHE 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Malbardhe Milot Kurbin Lezhe

72

SHPELLA E SHENAVLASHIT 

(SHENANDOI) 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN)

Turizmi i interesit 

të veçantë Speleologji Lac Kurbin Kurbin Lezhe

73 GESHTENJA E VJETER 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Gallate Milot Kurbin Lezhe

74 RRAPI I DAULLES 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Dual Milot Kurbin Lezhe

75 BURIMI I VINJOLLIT 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Vinjoll Milot Kurbin Lezhe

76 ISHULLI I CABAKUT 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Patok Fushekuqe Kurbin Lezhe

77

KORDONI LITORAL I 

BREGUT TE RI 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Fushekuqe Fushekuqe Kurbin Lezhe

78 SELVITE E SHENMERISE 

Monument Natyre - 

Kategoria III (MN) Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Shenmeri Mamurras Kurbin Lezhe

79 PATOK-FUSHËKUQE-ISHEM

Park Natyror Rajonal - 

Kategoria IV Turizmi i Natyrës Rural Fushekuqe Fushekuqe Kurbin Lezhe

80 SHENGJIN Plazh Turizmi Bregdetar Turizmi i diellit dhe detit Shengjin Lezhe Lezhe

81 TALE Plazh Turizmi Bregdetar Turizmi i diellit dhe detit Shenkoll Lezhe Lezhe

82 SHPELLA E VALIT Atraksion natyror

Turizmi i interesit 

të veçantë Speleologji Përlat Mirditë Lezhe

83 SHUTRRIA E SELITËS Atraksion natyror

Turizmi i interesit 

të veçantë Speleologji Mërkurth Selite Mirditë Lezhe



84 SHPELLA E BATOS Atraksion natyror

Turizmi i interesit 

të veçantë Speleologji Shëngjin Fan Mirditë Lezhe

85 SHPELLA E AKULLIT Atraksion natyror

Turizmi i interesit 

të veçantë Speleologji Nënshejt Orosh Mirditë Lezhe

86 SHPELLA E BORES Atraksion natyror

Turizmi i interesit 

të veçantë Speleologji Kurbnesh Selite Mirditë Lezhe

87 SHPELLA E STËRÇOKËVE Atraksion natyror

Turizmi i interesit 

të veçantë Speleologji Nënshejt Orosh Mirditë Lezhe

88 DY SHPELLA E MËRKURTHIT Atraksion natyror

Turizmi i interesit 

të veçantë Speleologji Mërkurth Selite Mirditë Lezhe

89 KANIONI I KAÇINARIT Atraksion natyror Turizmi i Natyrës Malor/Sportiv Simon-Shtuf Kacinar Mirditë Lezhe

90

GUVA TEK KALAJA E 

JUDEJVE, RUBIK Atraksion natyror Turizmi i Natyrës Burime të tjera natyrore Rubik Mirditë Lezhe

91

KISHA E SHEN EUFEMISE 

KALLMET Atraksion kulturor Turizmi i Kulturës Fetar Lezhe Lezhe

92

KISHA E  ZOJËS NUNCIATE 

LEZHE Atraksion kulturor Turizmi i Kulturës Fetar Lezhe Lezhe

93

KISHA E SHEN GJON 

KRYEPREMIT MERQI Atraksion kulturor Turizmi i Kulturës Fetar Lezhe Lezhe

94 OBELISKU Atraksion kulturor Turizmi i Kulturës Fetar Lezhe Lezhe

95

TEQEJA N’SULTI NË MALËSI 

TË LEZHËS Atraksion kulturor Turizmi i Kulturës Fetar Lezhe Lezhe

96 LAGJA SHEHER Atraksion kulturor Turizmi i Kulturës Burime te tjera kulturore Lezhe Lezhe

97

KISHA E MARTIRËVE 

BLINISHT Atraksion kulturor Turizmi i Kulturës Fetar Lezhe Lezhe



98 MALI I RRENCIT (SHENGJIN) Atraksion natyror Turizmi i Natyrës Malor/Sportiv Shengjin Lezhe


